La doctrine de l'homme créé à l'image et à la ressemblance de Dieu est très souvent appelée dans la tradition patristique et au Moyen Age. C'est

une manière d'exprimer la divinisation de l'homme et sa vocation à la vision de Dieu.

Parfois on se borne à souligner que l'image de Dieu est dans l'âme et non dans le corps humain. Ainsi S. AMBROISE, *In Hexaem.* 6, 7-8 (14, 257-264).

En général on explique que l'homme est créé à l'image de Dieu du fait qu'il possède raison et liberté ; il doit devenir à la ressemblance de Dieu, par son activité libre et ses vertus.

Ainsi CLÉMENT D'ALEXANDRIE, *Strom.* 2, 22 (8, 1080) ; ORIGÈNE, distingue entre celui qui est l'Image et les hommes créés « à l'image », *Contra Celsum* 6, 63 (11, 1393-1395) ; 7, 66 (*id.* 1516). C'est en nous conformant à l'Image que nous acquérons la ressemblance, *In Gen. hom.* 1, 12-14 (12, 154-157 ; SC 7, 78-84). Nous sommes à l'image, nous serons à la ressemblance, *In Joan.* 20, 15 (14, 612) ; 20, 20 (*id.* 621). La dignité reçue dans la création, devenant progressivement ressemblance, sera parfaite dans la consommation de la vie éternelle, *Peri Archon.* 3, 6, 1 (11, 333).

D'après S. IRÉNÉE, l'homme devient peu à peu à l'image et à la ressemblance, *Adv. haer.* 4, 38, 3 (7, 1108 ; SC 100, 952 s.).

S. GRÉGOIRE DE NYSSE, *De hom. opificio*, 4 (44, 136).

S. AUGUSTIN : « Ea est inveniendi in anima hominis, id est rationali sive intellectuali, imago Creatoris, quae immortaliter immortalitati ejus est insita... Quanquam magna natura sit, tamen vitari potuit, quia summa non est ; et quanquam vitari potuerit quia summa non est, tamen quia summae naturae capax est et esse particeps potest, magna natura est. » *De Trin.* 14, 4, 6 (42, 1040) ; 14, 8, 11 (*id.*, 1044-1045), etc.

S. MAXIME LE CONFESSEUR distingue entre ce qui appartient à l'essence de l'homme : raison et intelligence ; et ce qui appartient à sa volonté : bonté et sagesse, *Cent.* 3, 25 (90, 1024 ; SC 9, 131 s.). Même doctrine chez S. JEAN DAMASCÈNE, *De fide orth.* 2, 12 (94, 920).

Parmi les auteurs du Moyen Age, RUFERT DE DEUTZ : « Dei et Verbi ejus haec erat pia intentio sanctumque propositum ut hominem faceret sibi consimilem, id est suae bonitatis imitorem suaeque divinitatis capacem... ad imaginem in eo ut esset creatura rationalis, ad similitudinem in eo ut esset imitator sui Creatoris et imitando illum proficeret ad gloriam. » *De victoria Verbi Dei*, II, 6 (169, 1248-1249).

S. BERNARD : « Deus caritas est et nihil est in rebus quod possit replere creaturam factam ad imaginem Dei nisi caritas Deus, qui solus major est illa. » *In Cant.* 18, 6 (183, 862).

Pour lui, l'image de Dieu se trouve dans la liberté humaine. De cette liberté qui est triple, la liberté *a necessitate*, qui est inamissible, constitue l'image. La ressemblance, en tant que distincte de l'image, est dans la liberté *a peccato* et dans la liberté *a miseria*, c'est-à-dire la liberté de choisir le bien et de l'accomplir : « In his tribus libertatibus ipsam ad quam conditi sumus Conditoris imaginem et similitudinem contineri : et imaginem quidem in libertate arbitrii, in reliquis autem duabus (consilii et beneplaciti) bipartitam quamdam consignari similitudinem. » *De grat. et lib. arbitr.* 9, 28 (183, 1016). D'après ces principes, il étudie la ressemblance avec Dieu chez les anges, en Adam avant et après le péché, chez les descendants d'Adam, *id.*, 21-29 (*id.*, 1013-1017).

GUILLAUME DE SAINT-THIERRY rappelle le principe : « Propter hoc enim solum creati sumus et vivimus ut Deo similes simus, cum ad Dei imaginem creati sumus. » Il existe une ressemblance naturelle entre Dieu qui est partout et partout agissant et l'âme qui est vivante et agissante dans le corps. Et il existe une ressemblance plus parfaite dans l'imitation volontaire de Dieu par la vertu. L'âme, à mesure qu'elle connaît Dieu, lui ressemble davantage et dès lors, se purifiant, désirant mieux le connaître, parvient à une plus grande ressemblance. Au ciel, la ressemblance est parfaite et devient unité d'esprit avec Dieu. *Ep. ad Fr. de Monte Dei* II, 3, 15-18 (184, 348-350). Il y a comme une dialectique de la *visio*, de l'*affectus* et de la ressemblance.

4 (S. 3, 20.)

#### Vie mortelle et « mort vivante ».

« Cette vie mortelle ou cette mort vivante. » On retrouve chez notre auteur le même thème au *Serm.* 6, 1709 B, au *Serm.* 32, 1794 C-D et, plus développé, au *Serm.* 49, 1856 A et B.

Déjà chez les auteurs de l'antiquité on rencontre des formules antithétiques vigoureuses sur la vie et la mort. Mais leur sens exact est obscur et reste discuté. Cf. E. RÖHDE, *Psyché* (trad. franç. p. 387, p. 473). On peut citer par exemple la phrase d'HÉRACLITE (fragm. 62) : « Immortels les mortels, mortels les immortels, car la vie de ceux-ci est la mort de ceux-là ; la vie de ceux-là est la mort de ceux-ci » (H. DIELS, *Vorsokratiker*) : ou selon la traduction d'A. JEANNIÈRE, *La pensée d'Héraclite* : « Immortels mortels ; mortels, immortels : notre vie est leur mort et notre mort leur vie. »

On cite également les vers d'Euripide, rapportés par PLATON : « Je ne serais pas étonné qu'Euripide eût dit vrai dans ces vers : ' Qui sait si vivre n'est pas mourir et si mourir n'est pas vivre ? ' Peut-être même en réalité sommes-nous morts. C'est justement ce que j'ai entendu soutenir par l'un des sages : ' Actuellement, disait-il, nous sommes morts, notre corps (*sôma*) est notre sépulcre (*sêma*) '... » *Gorgias*, 492 d - 493 a. Cf. sur cette dernière idée, PHILON, *Leg. alleg.* I, 33.

L'expression « *vita vitalis* » est citée par CICÉRON comme étant d'Ennius : *De amicitia*, 6, 22. Dans le Songe de Scipion on trouve cette phrase : « *Vestra vero quae dicitur vita mors est.* » *Sonn. Scip.* 9.

Les mêmes idées et parfois les mêmes formules sont reprises par les auteurs chrétiens, mais évidemment dans d'autres perspectives. Sur la mort biologique (qui est négligeable), la mort du péché (qui est d'importance capitale), la mort éternelle (qui est seule redoutable), cf. S. AMBROISE, *De bono mortis* (14, 539-568).

S. AUGUSTIN, s'inspirant d'ailleurs de SÉNÈQUE (*Consol. ad Marciam*, 21), médite sur la situation ambiguë de l'homme qui est vivant sans vivre : « *Nunquam igitur in vita homo est, ex quo est in corpore isto moriente potius quam vivente, si et in vita et in morte simul non potest esse. An potius et in vita et in morte simul est...* » *De Civ. Dei*, 13, 10 (41, 383). A propos du Psaume 141 parlant de « la terre des vivants », il remarque : « *Proculdubio*

ergo est quaedam terra viventium, quia ista terra morientium est. » *Serm.* 45, 4 (38, 265) ; cf. *Serm.* 40, 41 (38, 244 s.).

Ps.-AUGUSTIN : « *Vita haec, vita misera vita caduca, vita incerta, vita laboriosa, vita immunda, vita domina malorum, vita regina superbiorum, vita plena miseriis et erroribus, quae non est vita dicenda sed mors, in qua momentis singulis morimur...* » *Liber meditationum*, 21 (40, 917).

Ps.-AUGUSTIN, sur la vraie vie : « *O vita vitalis, vita sempiterna... vita sine morte, perpetuas sine corruptione, beatitudo sine calamitate* » *Manuale*, 7 (40, 955). « *O vita vitalis, dulcis et amabilis...* » *Speculum*, 30 (40, 981).

Pour S. GRÉGOIRE DE NYSSE, « notre vie est une vie morte, privée de l'immortalité. » Pour les pères, l'homme qui est sans le Christ, même s'il paraît vivre, n'est pas un vivant. Cf. J. DANIELOU, *Le mystère de la mort et sa célébration*.

S. JEAN DAMASCÈNE caractérise la mort de Marie comme « une mort vitale » (96, 726 ; *SC* 80, 130).

S. GRÉGOIRE LE GRAND reprend les idées traditionnelles : « *Temporalis vita, aeternae vitae comparata, mors est potius dicenda quam vita. Ipse enim quotidianus defectus corruptionis, quid est aliud quam quaedam prolixitas mortis ?* » *In Evang. hom.* 37, 1 (76, 1275).

RUPERT DE DEUTZ : « *Tantum illud, o homo, recte dixeris tuum quod intulisti in hunc mundum. Quid autem cum nasceris attulisti in hunc mundum nisi onera duarum mortium ? Natus quippe ea morte animae jam mortuus et morte corporis cito moriturus...* » *De meditatione mortis*, 1, 16 (170, 373). « *Haec mors corporalis quam nos omnes subire oportet, imo a qua nemo mortalium liber existit, ob hanc causam a Deo inventa est, ut per hanc liberaremur a morte animae, quae actu quidem prior est, sed experimento secunda dicitur... Per hanc mortem liberati summus a morte animae, neque id ex nobis sed Christi intercedente passione.* » *Id.* 2, 9 (170, 389).